
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-105

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto dott. Saracino Ilvano, in 
qualità di dirigente di Municipio – Centro Est , ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CARTOLERIA E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. ART. 36 D.LGS. 50/2016 e 
SS.MM.II., ALLA DITTA MAESTRIPIERI SRL (BENF. 4259) – PER EURO 235,95= IVA AL 
22% INCLUSA                (CIG  Z1424DB72F) BILANCIO ANNO 2018;

Adottata il 12/09/2018
Esecutiva dal 09/10/2018

12/09/2018 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-105

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CARTOLERIA  E   CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  ART.  36  D.LGS.  50/2016  e  SS.MM.II.,  ALLA 
DITTA MAESTRIPIERI SRL (BENF. 4259) – PER EURO 235,95= IVA AL 22% INCLUSA 
(CIG  Z1424DB72F) BILANCIO ANNO 2018;

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

            Visti:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di  

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrati-
va;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro 

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e s.m.i.;
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
-   la D.G.C. n 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-

2020;
-   la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume II – Obiettivi Gestionali;
-  il Provvedimento del Sindaco n. 402 del  13.12.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore del Municipio Centro Est  al Dirigente Dott. Ilvano Saracino;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  sono giunte richieste di vaschette impilabili per la corrispondenza da parte degli Istruttori Servi-
zi Amministrativi che svolgono il loro lavoro di front office c/o gli Uffici Demografici in Via 
delle Fontane, 2; 

-  oltre a ciò il Municipio Centro Est si sta facendo carico della stampa e della plastificazione dei  
cartelli dell’Ordinanza 2017-328 del 28/10/2017, da posizionare sul territorio, 

Considerato quindi che, vasche impilabili per la corrispondenza e buste per plastificazione nei vari 
formati,  non erano disponibili da poter acquistare tramite la gara della Direzione Stazione Unica 
Appaltante,   si è reso necessario acquistare il summenzionato materiale di cartoleria andando a 
prendere la cifra occorrente dai fondi assegnati al Municipio;

Visto quindi il preventivo contenente il dettaglio prezzi del materiale richiesto (allegato alla pre-
sente Determina) pervenuto in 07/09/2018   dalla Ditta MAESTRIPIERI SRL ( Benf. 4259) aven-
te sede in Via Fratelli Canepa, 134 b – 16010 Serra Riccò (GE) P. I.V.A. 03804230104, contattata 
in  quanto  già  risultata  aggiudicataria della fornitura di analogo materiale per il Comune di Ge-
nova anno 2018/2019  che  ha  confermato  i  prezzi  di  cui  alla  D.D.  di  assegnazione.  n.  D.D. 
2018/152.4.0/101 del 06/06/2018 della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Ser-
vizi; 

Ritenuto  il  prezzo applicato dalla Ditta MAESTRIPIERI  SRL congruo e vantaggioso;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della  Ditta MAESTRI-
PIERI  S.R.L ( Benf. 4259)  avente sede in Via Fratelli Canepa, 134 b – 16010 Serra Riccò (GE);

Dato  atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
Legge n.122/2010;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;               

               
Ritenuto quindi di procedere, ai sensi ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm 
.ii., all’acquisto  della  fornitura  del  materiale  di  cartoleria  necessario,   impegnando  la  somma 
complessiva  pari a euro 235,95=  (IVA al 22%  INCLUSA) del Bilancio 2017 al capitolo sotto 
indicato.

              
IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Determina:

 1) di autorizzare,  per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di materiale di cartoleria da 
utilizzarsi per il regolare svolgimento delle attività del Municipio Centro Est per un importo mas-
simo pari a € 235,95=  IVA inclusa;

2) di assegnare alla Ditta MAESTRIPIERI SRL  – con sede in Via Fratelli Canepa, 134/B 16010 
Serra Riccò - Genova P. I.V.A. 03804230104  (Benf. 4259), la fornitura di materiale di cartoleria, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per un importo massimo pari a euro 235,95 = (di cui euro 193,40= imponibile ed euro 42,54=IVA 
22%) -  

3) di impegnare,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
235,95= (I.V.A. inclusa)   al Cap.  4694 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI  c.d.c. 291.6.27  - 
P.d.C  U. 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria e stampati “- Bilancio Anno 2018 –  CIG: Z1424DB72F 
(IMP. 2018/12333) spesa che ricade in ambito istituzionale; 

4)  di  stabilire  che  la  sopra  indicata  somma,  da  acquistarsi  dietro  ordine  diretto  da  parte  del 
dirigente  sia  liquidata  con  emissione  di  Atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

5)  di  prendere  atto  della  nomina  del  Segretario  Gene  dott.  Ilvano  Saracino  in  qualità  di 
responsabile Unico del Procedimento in relazione alla fornitura di cui al punto 1) del presente 
provvedimento;

6) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente prov-
vedimento;

7)  di   dare atto  che non esistono convenzioni  CONSIP  a  applicabili   all’acquisto di cui al 
presente Provvedimento;

8)  di  dare  atto che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della Legge n.122/2010;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1°, del T.U.O.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000);

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive   modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST
Dott. Ilvano Saracino                                                    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-105

AD OGGETTO

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CARTOLERIA  E   CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. ART. 36 D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II., ALLA DITTA 
MAESTRIPIERI  SRL  (BENF.  4259)  –  PER  EURO  235,95=  IVA  AL  22%  INCLUSA 
(CIG  Z1424DB72F) BILANCIO ANNO 2018;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






